Les émotions, vous ne pouvez les connaître, en avoir l'expérience, qu'en les vivant. Seulement la définition de l'émotion, dans la réalité quotidienne, c'est qu'elle ne peut se produire que si nous sommes emportés. Personne ne peut dire qu'il a une expérience consciente de ses émotions puisqu'il n'y a émotion que si on est emporté et s'il n'y a plus personne pour en être vraiment conscient. D'aucune émotion vous n'avez été réellement conscient. Sinon il n'y aurait pas d'émotion dans la vie ; il n'y a émotion que parce qu'on est emporté. Eh bien, le souvenir de toutes ces émotions qui est emmagasiné en vous, vous allez le ramener à la surface. Vous allez les vivre, ces émotions, *et d'une façon absolument nouvelle qui ne s'est jamais produite. Vous allez les vivre consciemment.* Vous allez à la fois être ému et être conscient, ce qui ne se produit jamais dans la vie. Ou on est conscient et on ne peut pas être ému, ou on est ému et on est emporté, on n'est pas conscient au vrai sens du mot conscient, conscient de soi. Vous allez être situé dans une conscience stable, immuable, pareille à elle-même et vivre le phénomène. Vous allez faire des expériences absolument nouvelles, que vous n'avez jamais connues et que d'autres mourront sans jamais avoir connues, vivre vos émotions tout en étant conscient. C'est la seule possibilité d'avoir une expérience réelle de l'émotion, de la connaître, d'en être le maître et non plus l'esclave, et ça n'est possible que par l'acceptation,

l'acceptation totale. Je suis neutre vis-à-vis du phénomène qui est le plus contraire à la neutralité, c'est-à-dire l'émotion. Vous voyez l'importance de tout ce travail qui doit être accompli intérieurement. Cela dit, ne vous demandez pas l'impossible et ne vous découragez pas. Vous vous réunifierez peu à peu. Il y a un domaine dans lequel il y a des degrés et il y a un domaine où il n'y a plus de degrés. L'ego est encore là. C'est encore moi, avec une forme particulière, mais ce moi est plus ou moins figé, hypertrophié. Je dirai que cet ego est plus ou moins égoïste, plus ou moins aveugle, charriant plus ou moins d'opinions, de refus, de préférences. D'un certain point de vue tous les ego ne sont pas à mettre dans le même sac. On est plus ou moins égoïste, plus ou moins menteur, plus ou moins dans l'erreur ; tout cela est relatif, et à certains moments vous voyez plus ou moins bien ce qui se passe en dehors de vous, ce qui se passe en vous, la vérité de la situation, ce qui devrait être fait, le mécanisme. Mais ce « vous » dont je vous parle maintenant, c'est encore l'ego. Il ne faut jamais oublier qu'il existe deux « vous », ou deux « je » si on parle à la première personne, un vous ou un je qui est une modalité ou une autre de l'ego, et puis le vous ou le je impersonnel qui n'est plus l'ego, qui est au-delà de l'ego, qui est simplement conscience, simplement vision. Mais quand on est dans l'ego il y a toutes sortes de degrés, on est plus ou moins dans la dualité, plus ou moins réunifié. La vision que vous avez de vous-même, de votre profondeur, de vos vraies motivations est plus ou moins déformée. Ce dont je parle, c'est une réalité qui va plus loin que toutes les expériences de l'ego, qui va au-delà de l'ego. C'est en nous une vision qui va regarder et voir tout ce qui peut composer Arnaud, ce qu'on appelle Arnaud, cet ensemble momentanée de forces appelé Arnaud. Mais cette vision, elle, ne peut même plus s'appeler Arnaud. C'est cela que, peu à peu, vous pouvez découvrir en vous-même dans la pratique de *chitta shuddhi*, en sacrifiant de plus en plus l'ego à la vérité. Je ne discute pas : quoi qu'il y ait en moi, je veux le connaître et je veux le connaître en le vivant, en le laissant s'exprimer.